* *Relatio autem in divinis non est sicut accidens inhaerens in subjecto, sed est ipsa divina essentia; unde est subsistens, sicut essentia divina subsistit. Sicut ergo Deitas est Deus, ita paternitas divina est Deus Pater, qui est persona divina. Persona igitur divina significant relationem ut subsistentiam. Qu. XXIX, art. IV*

** *Qu. XXX art. II; plures personae sunt plures relationes subsistens ab invicem realiter distinctae. Realis autem distinctio inter relationes divinas non est nici oppositionis relativae. Ergo oportet duas relationes divinas oppositas ad duas personas pertinere. Paternitas ergo et filiatio, cum sint oppositae relationes, ad duas personas ex necessitate pertinent. Paternitas ergo subsistens est persona Patris; et filiatio subsistens est persona Filii.*

*** *Qu. XXXVI, art. IV: Pater et Filius in omnibus unum sunt, in duibus non distinguntur inter eos relationis oppositio.*

Поскольку ипостась рассматривается как отношение, она приравнивается прямо своему ипостасному признаку, есть этот ипостасированный признак: «*Paternitas subsistens est persona Patris; et filiatio subsistens est persona Filii* (S. Th. I, qu. 30 art. II)⁶⁵. Каким образом совершается эта подстановка ипостаси вместо различия или признака? Что понимается под ипостасью? Вслед за Аристотелем, католическое богословие определяет ипостась как *πρὸς οὐσία* — индивидуальное, самостоятельное бытие, в отличие от *δεύτερα οὐσία*, существующей лишь в отвлечении — природы, *quidditas*⁶⁶. Ипостасное бытие есть конкретное, природа же есть абстракция (а между тем в католическом богословии природе *essentia* и принадлежит абсолютное бытие), как индивидуальное, оно несообщимо (*incommunicabilis*), и личность, в отличие от природы, определяется именно как этот индивидуальный и несообщимый образ бытия, который в этом смысле является восполнением (*complementum*) природы (*persona constat ex essentia et proprietate*⁶⁷, Ioan. Theol.), а последняя ее фундаментом. Таким обр., божественная природа или субстанция, насколько она является общей трем лицам, или что то же, Божественное естество, взятое абсолютно (*secundum esse absolutum*), не называется ипостасью или лицом, ибо божественная природа или божественная сущность *обща* трем лицам, а личность несообщима. Но мы можем и должны три отношения, т. о. составляющие божественное существо,

Qu. XL, art. I: *persona et proprietates sunt idem re; differunt tamen secundum rationem; proprietates personales sunt idem cum personis, ea ratione qua abstractum est idem cum concreto; sunt enim personae subsistens, ut paternitas sit ipse Pater, et filiatio Filius, et processio Spiritus Sanctus. Proprietates autem non personales sunt idem cum personis secundum aliam rationem identitatis, qua ratione illud quod attribuitur Deo, est eius essentia. Sic igitur communis spiratio est idem cum persona Patris et cum persona Filii, non quod sit una persona per se subsistens; sed sicut una essentia est in duabus personis, ita et una proprietates...*